



## Ændringer til justeret udkast til CAP-planen 2023-27

Den offentlige høring af forslag til CAP-planen 2023-27, der afspejlede regeringens udspil til udmøntning af CAP2023-27, og den tilhørende miljøvurdering var i offentlig høring fra 1. september til 6. oktober 2021. Forslag til CAP-plan er efterfølgende justeret, så den afspejler aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021.

Nedenfor gennemgås de væsentligste ændringer i det opdaterede forslag til CAP-plan. Disse er foretaget på baggrund af den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021 samt visse tekniske afklaringer bl.a. som følge af dialog med EU-Kommissionen.

Det bemærkes, at CAP-planen 2023-27 er bragt i overensstemmelse med den politiske aftale af 4. oktober 2021, hvilket har betydet tilføjelse af fire nye ordninger (ko-præmie, stivelseskartofler, miljø- og klimateknologi, samt videreførelse af målrettet regulering fra landdistriktsprogrammet/Søjle II i 2025). Desuden er den finansielle tildeling til de enkelte ordninger opdateret, så den afspejler den politiske aftale.

### Ordning/kapitel:

### Ændring:

#### Generelt

Som følge af den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021 og en række faglige afklaringer vil visse ordningsnavne være ændret i det justerede forslag til CAP-plan 2023-27, der sendes i fornyet høring.

Derudover er der generelt udarbejdet tekniske og sproglige justeringer, herunder også indarbejdelse af opdaterede resultat- og outputindikatorer.

Det bør også bemærkes, at enhedsbeløb for slagtepræmieordningen var fejlbehæftet i CAP-planen ved første høring. Det er justeret i den reviderede udgave af CAP-planen 2023-27.

#### Kapitel 2 og 3: Opdatering på baggrund af den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug

Som følge af den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021 er kapitel 2 og 3 justeret, således at ko-præmie, stivelseskartofler, miljø- og klimateknologi og målrettet regulering bl.a. er indarbejdet i behovsanalysen og beskrivelsen af CAP-planens grønne arkitektur i det justerede forslag til CAP-planen 2023-27.

#### Kapitel 3: GLM 5

Af det oprindelige forslag til CAP-planen 2023-27, der har været i første høring, fremgår det, at ca. 136-866 ha vil være omfattet af kravet. Det er i mellemtiden besluttet, at arealudpegningen med fordel kan målrettes imod både målsætningen om at modvirke jorderosion og målsætningen

om at reducere udvaskning af fosfor fra jordbrugsareal til det åbne vandmiljø som følge af erosionen, og at det dermed er 172 ha i markblok, der vil være omfattet af kravet.

Af det oprindelige forslag til CAP-planen 2023-27 fremgår det, at konturpløjning kan anvendes som et af flere forskellige alternativer til pløjeforbuddet. Dette er blevet slettet i det justerede forslag til CAP-planen 2023-27.

### **Kapitel 3: GLM 6**

Af det justerede forslag til CAP-planen 2023-27, der sendes i fornyet høring, vil det fremgå, at alle landbrugere skal sikre, at der er jorddække på mindst 60 pct. af bedriftens markareal i den mest følsomme periode. Det bemærkes, at det af det oprindelige forslag til CAP-plan 2023-27 fremgik, at jorddækket skulle være på mindst [75 pct.]. Der er desuden tilføjet undtagelser til GLM 6-kravet af hensyn til særlige landbrugspraksisser, som forudsætter jordbearbejdning inden for perioden, hvor kravet er gældende.

### **Kapitel 3: GLM 7**

Af det justerede forslag til CAP-planen 2023-27, der sendes i fornyet høring, vil det fremgå, at hovedafgrøder forventes højest at måtte udgøre 70 pct.

### **Kapitel 4: Aktiv landbruger**

Definitionen fremgik ikke i det oprindelige forslag til CAP-planen 2023-27, der har været i den første høring. Landbrugere skal ifølge EU-reglerne opnå status som aktiv landbruger for at kunne modtage støtte via søjle I og ø-støtte i søjle II i den kommende reform. Landbrugsstyrelsen fastsætter to objektive kriterier med henblik på den nationale definition af begrebet ”aktiv landbruger”. De foreslåede kriterier for aktiv landbruger er:

1. Ansøger råder over mindst 0,3 ha sammenhængende landbrugsareal, hvor der udøves mindst en årlig landbrugsaktivitet.
2. Ansøger råder over et erhvervsmæssigt kvæghusdyrhold ved ansøgningsfristen som defineret i gældende nationale bekendtgørelse.

### **Kapitel 4: Bruttoarealmodellen**

Af det oprindelige forslag til CAP-planen 2023-27, der har været i første høring, fremgår det, at for alle arealtyper er der mulighed for på den enkelte mark at have op til 20 pct. områder, hvor der ikke foretages landbrugsaktiviteter. I det justerede forslag til CAP-planen 2023-27, der sendes i fornyet høring, vil det blive tilføjet, at hver småbiotop under bruttoarealmodellen ikke må udgøre mere end 0,5 ha, og der skal være mindst fem meter mellem hvert element.

**Nye ordninger i kapitel 5: Ko-præmie** Ordningen er indarbejdet i det justerede forslag til CAP-planen 2023-27, som følge af den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021. Nærmere detaljer vedr. støttebetingelser fastsættes i bekendtgørelser.

**Nye ordninger i kapitel 5: Stivelseskartofler** Ordningen er indarbejdet i det justerede forslag til CAP-planen 2023-27, som følge af den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021. Nærmere detaljer vedr. støttebetingelser fastsættes i bekendtgørelser.

**Nye ordninger i kapitel 5: Miljø- og klimateknologi** Ordningen er indarbejdet i det justerede forslag til CAP-planen 2023-27, som følge af den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021. Nærmere detaljer vedr. støttebetingelser fastsættes i bekendtgørelser.

**Nye ordninger i kapitel 5: Målrettet regulering** Ordningen er indarbejdet i det justerede forslag til CAP-planen 2023-27, som følge af den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021. Nærmere detaljer vedr. støttebetingelser fastsættes i bekendtgørelser.

**Kapitel 5: Eco-scheme for økologisk arealtilskud** I det justerede forslag til CAP-planen 2023-27, der sendes i fornyet høring, justeres satserne for omlægningstillægget og N-tillægget, så de forhøjede satser for omlægningstillæg i 2023-2024 gælder i hele perioden 2023-2027.

Desuden stilles som betingelse for omlægningstillægget under ordningen, at de omfattede arealer er underlagt økologisk drift i 3-5 år. Satserne for omlægningstillæg og N-tillæg justeres i overensstemmelse med den afsatte ramme i den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021.

**Kapitel 5: Eco-scheme for ekstensivering med slæt** Det fremgik af det oprindelige forslag til CAP-planen 2023-27, der har været i høring, at det er omdriftsarealer, der kan søges tilskud til under ordningen ekstensivering med slæt, og at det er en støttebetingelse, at der på arealet skal være et plantedække med græs. Dette ændres i det justerede forslag til CAP-plan 2023-27, der sendes i fornyet høring, således at et areal, der søges tilskud til under denne ordning flere år i træk, alene skal være et omdriftsareal det første år.

Støttesatsen for ordningen er desuden sat op fra 3.000 kr. pr. ha til 3.526 kr. pr. ha som følge af den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021

**Kapitel 5: Eco-scheme for planter** Af det oprindelige forslag til CAP-planen 2023-27, der har været i første høring, fremgår det, at der kan ydes støtte til, at bedriften anvender en øget afgrødediversificering, hvor der stilles krav om én ekstra afgrødekategori på bedriftens omdriftsarealer i forhold til, hvad der kræves under GLM 7, og som er målrettet afgrøder fra bestemte afgrødegrupper, der kan indgå i humant konsum. Bedriftens areal med de

pågældende afgrøder, der kan indgå i humant konsum, skal udgøre minimum 5 pct. af bedriftens omdriftsareal. I det justerede forslag til CAP-planen 2023-27, der sendes i fornyet høring, vil der fremgå en tilføjelse om, at den/de ekstra afgrødekategori(er), der dyrkes, udover hvad der kræves under GLM 7, også skal udgøre minimum fem pct. af bedriftens omdriftsareal.

Derudover vil det fremgå, at det forventes, at der kan ydes støtte til alle hektar med omdriftsafgrøder, der kan benyttes til human konsum. Derudover er perioden for, hvornår omdriftsafgrøder tælles med som en afgrødekategori med henblik på opfyldelse af kravene i eco-schemet, fastlagt i overensstemmelse med det planlagte GLM 7.

#### **Kapitel 5: Eco-scheme for biodiversitet og bæredygtighed**

Af det oprindelige forslag til CAP-planen 2023-27, der har været i første høring, fremgår, at ordningens formål er at tilskynde til, at landbrugeren frivilligt udlægger landbrugsarealer til ikke-produktivt formål, ud over basiskravet i GLM 8. Det er endvidere en betingelse, at hvert enkelt element eller område skal udgøre mindst 0,5 ha sammenhængende areal.

Af det justerede forslag til CAP-planen 2023-27, der sendes i fornyet høring, vil det fremgå, at støttesats på ordningen er sat op til 2.740 kr. pr. ha elementer eller områder, der er udlagt med enten brak eller småbiotoper.

Det er desuden tilføjet til ordningen, at det ikke er muligt at indmelde mere end 50 pct. af bedriftens areal i ordningen. Derudover er det tilføjet som adgangsgivende betingelse, at eksisterende naturarealer ikke kan få adgang til ordningen.

#### **Kapitel 5: Eco-scheme for ny reguleringsmodel**

Af det justerede forslag til CAP-planen 2023-27, der sendes i fornyet høring, vil det fremgå, at støttesats på ordningen foreløbigt er sat op til ca. 700 kr. i 2026 og ca. 950 kr. i 2027. Den konkrete tilskudssats beregnes først, når vi kommer tættere på ordningens åbning. Det skyldes, at beregningen skal foretages så tæt på ordningens etablering som muligt med henblik på at få den mest præcise vurdering af omkostninger m.v.

#### **Kapitel 5: Ø-støtte**

I det oprindelige forslag til CAP-planen 2023-27 fremgår det, at ø-støtten vil omfatte samme øer som nuværende reform, samt de nationale kriterier øerne er udvalgt efter. En række øer overholder dog kriterierne uden at være omfattet af listen i bekendtgørelsen. Kriterierne er fortsat de samme, men som følge af nyt datagrundlag vil flere øer være omfattet af ordningen. På baggrund af det samlede estimerede areal angives satsen til 500 kr./ha.

## **Kapitel 5: N2000 biodiversitetsskov**

Ordningsbeskrivelsen til N2000 biodiversitetsskov er blevet sammenskrevet og præciseret i det justerede forslag til CAP-planen 2023-27. Derudover er afsnit om støttebetingelser forkortet med henvisning til, at der gives støtte til eksisterende skovarealer samt at støtte er betinget af tilsagnshavers ejerskab over arealet, træernes art, placering for forvaltning m.v.

Yderligere støttebetingelser fastsættes i bekendtgørelse.

## **Kapitel 5: Privat skovrejsning**

Ordningsbeskrivelsen til privat skovrejsning er blevet sammenskrevet og præciseret i det justerede forslag til CAP-planen 2023-27. Derudover er afsnit om støttebetingelser forkortet med henvisning til, at ny skov skal anlægges på landbrugsjord. Det er desuden tilføjet, at der kan stilles krav til den nye skov blandt andet med hensyn til areal, udformning m.v.

Yderligere støttebetingelser fastsættes i bekendtgørelse.

## **Kapitel 5: Vandprojekter**

Af det oprindelige forslag til CAP-planen 2023-27, der har været i første høring, fremgår det, at fysiske vandløbsindsatser, kvælstofvådområder, fosforvådområder og lavbundsprojekter er adskilte ordninger. I det justerede forslag til CAP-planen 2023-27, der sendes i fornyet høring, vil det fremgå, at indsatserne er samlet under ordningen vandprojekter. Sammenskrivningen medfører ingen ændring i forhold til ordningernes indhold og finansielle tildeling.

## **Kapitel 7: Generelt**

Det oprindelige forslag til CAP-planen 2023-27, der har været i første høring, inkluderede ikke afsnit om principper i forvaltningen om CAP'en. Det er tilføjet i det justerede forslag. Det justerede forslag til CAP-planen 2023-27 indeholder desuden nu en overordnet beskrivelse af arealmonitorering og en række andre tekniske tilføjelser under kapitel 7.

## **Kapitel 7: Konditionalitet**

Afsnittet om konditionalitet er blevet sammenskrevet og sprogligt tilpasset i det justerede forslag til CAP-planen 2023-27.

## **Kapitel 7: Social konditionalitet**

Afsnittet om social konditionalitet er forkortet væsentligt i forslag til CAP-planen 2023-27, der sendes i fornyet høring.

Social konditionalitet vil i overensstemmelse med CAP-planforordningens art. 11a finde anvendelse fra 1. januar 2025 i Danmark. Den nærmere beskrivelse af social konditionalitet er i lyset heraf foreløbigt udgået af CAP-planen, da det ikke er muligt at give denne beskrivelse på nuværende tidspunkt.

